Van, pues, contra la doctrina verdadera los que dicen que el justo peca en toda obra buena que hace.

CAPITULO XI

De observatione mandatorum deque illius necessitate et possibilitate.

Nemo autem, quantumvis iustificatus, liberum se esse ab observatione mandatorum putare debet, nemo temeraria illa et a Patribus sub anathemate prohibita voce uti, Dei praecepta homini iustificato ad observan-

De la guarda de los mandamientos y de la necesidad y posibilidad de guardarlos.

Nadie, pues, por más justificado que esté debe pensar que está libre de la observancia de los mandamientos: nadie debe emplear aquella voz temeraria prohibida por los Padres bajo anatema que los preceptos son imposibles de observar al hombre

²¹¹ Cfr. *I Ioan.* 3, 1.

²¹² Cfr. *I Cor.* 12, 11.

²¹³ CTr V, 793s.; DB 799s.

²¹⁴ *Trid. decreti de iustificatione expositio*, Venecia 1548, p. 52, apud J. RIVIÈRE, *Justification*, en DTC 8, 2181.

dum esse impossibilia. Nam Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis, et adiuvat ut possis; (...). Qui enim sunt filii Dei, Christum diligunt; qui autem diligunt eum (ut ipsemet testatur ²¹⁵), servant sermones eius, quod utique cum divino auxilio praestare possunt. Licet enim in hac mortali vita quatumvis sancti et iusti in levia saltem et quotidiana, quae etiam venialia dicuntur, peccata quandoque cadant, non propterea desinunt esse iusti. (...). Deus namque sua gratia semel iustificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur. (...). Unde constat, eos orthodoxae religionis doctrinae adversari, qui dicunt, iustum in omni bono opere saltem venialiter peccare, aut (quod intolerabilius est) poenas aeternas mereri; (...) ²¹⁶.

El canon 24 condena a los que niegan la utilidad de las buenas obras para conservar y aumentar la justicia recibida.

CANON 24

Si quis dixerit, iustitiam acceptam non conservari atque etiam non augeri coram Deo per bona opera, sed opera ipsa fructus solummodo et signa esse iustificationis adeptae, non etiam ipsius augendae causam: anathema sit ²¹⁷.

La afirmación que el justo no puede observar los mandamientos, es condenada en el canon 18.

CANON 18

Si quis dixerit, Dei praecepta homini etiam iustificato et sub gratia con-

justificado. Porque Dios no manda cosas imposibles, pero mandando avisa, que hagas lo que puedas y que pidas lo que no puedas y ayuda para que puedas; (...). Porque los que son hijos de Dios, aman a Cristo: los que, pues, le aman (como El mismo certifica) guardan sus palabras, lo cual ciertamente pueden hacer con el divino auxilio. Porque, aunque en esta vida mortal, por más santos y justos que sean, caen algunas veces en pecados, por lo menos leves y cotidianos, que se llaman también veniales; no por esto dejan de ser justos. (...). Porque Dios no abandona a los una vez justificados con su gracia; a no ser que sea primeramente abandonado por ellos. (...). De donde consta que aquellos son adversarios de la doctrina ortodoxa de la religión, los que dicen que el justo en toda buena obra peca, por lo menos venialmente, o (lo que es más intolerable) que merece las penas eternas; (...).